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Úvod

Téma diplomové práce Dětská kresba v předškolním období a její vliv na

písemný projev žáků 1. třídy ZŠ bylo zvoleno z důvodu využití dětské kresby v mé

budoucí pedagogické praxi. Cílem této práce je postihnout problematiku dětské kresby

a její vliv na písemný projev. Pro učitele mateřských i základních škol je znalost dětské

kresby vhodným prostředkem k odhalení případného nesouladu ve vývoji dítěte.

Kreslení považuji, stejně jako mnoho odborníků, za nejvhodnější způsob vyjádření,

které má psycholog k dispozici k důkladnějšímu poznání a zkoumání osobnosti dítěte.

Kresba je pro dítě přirozenou součástí vývoje, je pro ně radostí, hrou a zábavou. Většině

přináší radost a uspokojení. Dětská kresba hraje velmi významnou roli v několika

oblastech. Může nám poskytnout informace o celkové vývojové úrovni dítěte, o úrovni

jemné motoriky a grafomotoriky, o zrakovém a prostorovém vnímání, o souhře

zrakového vnímání s pohybem ruky. Také nás informuje o emocionalitě dítěte, o

postojích a vztazích k jeho okolí. Je důležitým komunikačním prostředkem,

rehabilitačním či terapeutickým nástrojem. (Bednářová J, Šmardová V. 2006) Proto si

dovoluji tvrdit, že kresba je u dětí neodmyslitelnou součástí všedního dne. Každé dítě

by mělo dostat od toho nejútlejšího věku příležitost k práci, jež ho baví a o níž víme, že

bude stále více přispívat k jeho rozvoji.

Diplomová práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část

se bude dělit na sedm hlavních kapitol. První kapitola - Význam dětské kresby - je

zaměřena na důvody, které vedou ty nejmladší k výtvarnému projevu. Zde se budu

snažit objasnit to, jaké informace nám kresba může o sledovaném poskytnout. Ve druhé

kapitole - Výtvarný projev dítěte z vývojového hlediska - budou popsány faktory

ovlivňující vývoj a úroveň kresby. Dále se zaměřím na jednotlivá období vývoje.

Pokusím se nastínit období od vytváření skvrn, čmáranic, až po období transparentnosti

a vizuálního realismu. Znamená to tedy postihnout vývoj dětské kresby od období

zhruba jednoho roku až po školní věk, zaměřit se na význam kresby a její vliv, na

rozvoj motoriky. Ve třetí kapitole - Rozvoj hrubé motoriky, jemné motoriky a

grafomotoriky - podrobně rozeberu jednotlivé dovednosti, uvedu činnosti rozvíjející

jemnou motoriku, grafomotorické aktivity, grafické prvky a v neposlední řadě se

zaměřím na grafomotorické obtíže. Čtvrtá kapitole ponese název Pracovní návyky při

kreslení a psaní. Zde se zmíním o vhodné volbě psacích potřeb, o správné poloze těla
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při kreslení a psaní, o ideálním úchopu kreslicího či psacího náčiní, a také o postavení a

uvolnění ruky při kreslení a psaní. V páté kapitole - Zvláštnosti kresby - objasním určité

typické znaky, které se v ní objevují v průběhu vývoje. Jde především o grafoidismus,

grafický automatismus, princip rytmu, opakování a asymetrii, personifikaci, pravoúhlost

a vícepohledovost. Šestá kapitola - Diagnostické využití kresby - bude v úvodu

zaměřena na základní symboliku a na význam barev. Další část bude věnována

diagnostickému využití dětské kresby, tedy projektivním metodám a jednotlivým

kresebným testům, včetně testu kresby lidské postavy, testu stromu, rodiny či

začarované rodiny. Poslední, sedmá kapitola, ponese název Rámcové vzdělávací

dokumenty. Zde se zaměřím na Rámcově vzdělávací program pro předškolní

vzdělávání a na Rámcově vzdělávací program pro základní vzdělávání. Rozeberu

jednotlivé kapitoly, kde je problematika kresby a psaní zmíněna.

V praktické části se zaměřím na rozbor psychomotorického vývoje a dětských

kreseb s ohledem na základní znaky a specifické ukazatele. Cílem práce je zjistit, zda

má úroveň dětské kresby vliv na budoucí písemný projev školáka. Předmětem mé

praktické části bude dívka, u které jsem sledovala dlouhodobý psychomotorický vývoj,

vývoj kresby a její vliv na písemný projev (od narození až po věk devíti let). K této

práci mi posloužily podrobné deníky matky, které si pečlivě vedla až do věku tří let

zkoumané dívky. Z tohoto postupu (jak z hlediska matky, tak i odborníka) jsem byla

nadšená, proto jsem obdobným způsobem postupovala i já, a to až do věku devíti let

děvčátka. Dále jsem shromáždila její výtvarné práce, na kterých se pokusím ukázat

všechny důležité znaky dětské kresby. Zaměřím se na srovnání těchto zjištěných faktů

s Vývojovou psychologií od M. Vágnerové. Porovnání zda dítě odpovídá z hlediska

vývoje psychomotorického a kresebného uváděným normám. Závěrem praktické části

objasním stanovený předpoklad.
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1 VÝZNAM DĚTSKÉ KRESBY

Kresba je pro dítě přirozenou součástí vývoje, je pro ně radostí, hrou a zábavou.

Má možnost vyjádřit se, něco vytvářet. Většině přináší radost a uspokojení. Dětská

kresba má velký význam v mnoha oblastech. V první řadě bych zmínila vliv na

motoriku, senzomotoriku a grafomotoriku, které jsou jedním z nejdůležitějších kritérií

při posuzování způsobilosti k zahájení povinné školní docházky. Dále má velký význam

pro vývojovou diagnostiku, diferenciální diagnostiku a diagnostiku osobnosti.

(Bednářová J, Šmardová V. 2006) Jejím prostřednictvím je možné komunikovat

s okolním světem, dorozumívat se s druhými, ale také od nich informace přijímat a

zpracovávat je. Děti jsou schopny kresbou vyjádřit své pocity.

Dětská kresba hraje velmi významnou roli v několika oblastech. Může nám

poskytnout informace o celkové vývojové úrovni dítěte (inteligenci), o úrovni jemné

motoriky a grafomotoriky, o zrakovém a prostorovém vnímání, o souhře zrakového

vnímání s pohybem ruky. Také nás může informovat o emocionalitě dítěte, o postojích a

vztazích k jeho okolí. Kresba je důležitým komunikačním prostředkem a může být také

rehabilitačním či terapeutickým nástrojem. (Bednářová J, Šmardová V., 2006)

Kresby dětí se v hojné míře využívají k posouzení inteligence, k určení vývojové

úrovně dítěte. Názory na tyto testy inteligence se však velice liší a jsou často

probíraným tématem mezi odborníky. J. Bednářová ve své publikaci uvádí, že se

v poradenské praxi se setkává s dětmi, které mají vysokou inteligenci, ale jejich kresba

je velice podprůměrná. Naopak jsou děti, které velmi dobře kreslí, ale vývoj jejich

rozumových schopností je nižší, intelekt mají podprůměrný. Já bych se spíše přiklonila

k tvrzení, že určovat míru inteligence dítěte podle kresby může být velice zavádějící.

Jak už jsem zmínila, kresba napomáhá rozvíjet jemnou motoriku,

grafomotorické schopnosti a dovednosti. Tyto schopnosti je velice důležité u dětí

prohlubovat již v předškolním věku, protože je později využívají při psaní, ale také při

rozvoji motoriky mluvidel a očních pohybů. Musíme mít neustále na paměti, že rozvoj

jedné oblasti často ovlivňuje rozvoj oblastí dalších.

Dítě v kresbě vyjadřuje své já, své pocity, prožitky, radosti, ale i traumata.

Kreslení může být cestou jak sdělit své emoce. Rozborem dětské kresby můžeme také

poznat, jaký vztah či postoj dítě zaujímá ke svému okolí, ke své rodině, ke svým

vrstevníkům. Kresba je využívaná jako komunikační prostředek u těch dětí, které
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obtížně navazují kontakt se svým okolím, jsou úzkostné, nesdílné, uzavřené sami do

sebe. Pro ně kresba představuje možnost navázat spojení s okolním prostředím.

V neposlední řadě dítě kresbou rozvíjí svou fantazii, vyjadřuje své úzkosti, ale

také touhy, emoce, přání a potřeby. Dovoluji si tvrdit, že kresba u dětí je

neodmyslitelnou součástí všedního dne. Každé dítě by mělo dostat od toho nejútlejšího

věku příležitost k práci, která ho baví a o níž víme, že bude stále více přispívat k rozvoji

jeho psychiky.
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2 VÝTVARNÝ PROJEV DÍTĚTE Z VÝVOJOVÉHO HLEDISKA


[…]


7. Obrázek znázorňující období sklápění, Lara Š. – 5 let, 3 měsíce

8. Obrázek znázorňující období transparentnosti, Lara Š. – 7 let, 8 měsíců

9. Obrázek znázorňující období vizuálního realismu, Lara Š. – 8 let, 6 měsíců

10. Základní prvky první skupiny, které by měly být dítětem osvojeny mezi třemi

až čtyřmi a půl lety

11. Základní prvky druhé skupiny, které by měly být dítětem osvojeny mezi čtyřmi

až pěti a půl lety

12. Základní prvky třetí skupiny, které by měly být dítětem osvojeny mezi pěti až

pěti a půl lety

13. Základní prvky čtvrté skupiny – elementy písma, není důležité, aby si dítě tyto

prvky osvojilo v předškolním věku

14. Fotografie znázorňující polohu těla při kreslení: poloha vstoje, kreslení na desce

stolu

15. Fotografie znázorňující polohu těla při kreslení: poloha vstoje, kreslení na tabuli

16. Fotografie znázorňující polohu těla při kreslení: poloha vkleče

17. Fotografie znázorňující polohu těla při kreslení: poloha vsedě, kreslení u stolu

18. Fotografie znázorňující správné držení těla

19. Fotografie znázorňující správné držení psacího náčiní, špetkový úchop

20. Fotografie znázorňující špetkový úchop křečovitý psacího náčiní

21. Fotografie znázorňující hrstičkový úchop psacího náčiní

22. Fotografie znázorňující pěstičkový úchop psacího náčiní

23. Fotografie znázorňující smyčcový úchop psacího náčiní

24. RVP pro PV: Rámcový vzdělávací program pro předškolní vzdělávání

25. RVP pro ZV : Rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání
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26. Fotografie znázorňující období 1 roku sledované dívky

27. Obrázek otisku dlaní sledované dívky, 21. 6. 2004 - 11 měsíců 29 dnů

28. Obrázek znázorňující skvrny, Lara Š., 21. 6. 2004 – 11 měsíců 29 dnů

29. Obrázek sledované dívky – nesouvislé čáry, Lara Š., 22. 12. 2003 – 6 měsíců

30. Obrázek sledované dívky – nesouvislé čáry, Lara Š., 25. 5. 2004 – 11 měsíců, 3

dni

31. Marie Vágnerová: uznávaná česká odbornice v oblasti pedopsychologie,

vývojové psychologie a psychologie handicapu

32. Fotografie znázorňující období 2 let sledované dívky

33. Obrázek sledované dívky – čáry, stádium čmáranic, Lara Š., 21. 8. 2004 – 14

měsíců, 9 dnů

34. Obrázek sledované dívky – kresba exkrementů, Lara Š., 23. 3. 2005 – 21

měsíců, 1 den

35. Fotografie znázorňující období 2, 5 let sledované dívky

36. Obrázek sledované dívky – kresba domu, stádium čárání, Lara Š., 4. 6. 2006 – 2

roky, 11 měsíců

37. Obrázek sledované dívky – nepojmenovaná kresba, stádium čárání, Lara Š., 4.

6. 2006 – 2 roky, 11 měsíců

38. Fotografie znázorňující období 3, 5 let sledované dívky

39. Obrázek sledované dívky – kresba hlavonožce, Lara Š., 2. 10. 2006 – 3 roky, 3

mě

40. Obrázek sledované dívky – kresba princezny, Lara Š., 22. 3. 2007 – 3 roky, 9

měsíců

41. Fotografie znázorňující období 4 let sledované dívky

42. Obrázek sledované dívky – kresba domu, Lara Š., 10. 11. 2007 – 4 roky, 5

měsíců

43. Obrázek sledované dívky – kresba matky, stádium subjektivně fantazijního

zpracování, Lara Š., 21. 5. 2008 – 4 roky, 11 měsíců

44. Obrázek sledované dívky – kresba prasete, Lara Š., 29. 6. 2007 – 5 let

45. Fotografie znázorňující období 5 let sledované dívky

46. Obrázek sledované dívky – kresba princezny, stádium sklápění, Lara Š., 13. 10.

2008 – 5 let, 4 měsíce
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47. Obrázek sledované dívky – kresba opice, Lara Š., 13. 10. 2008 – 5 let, 4 měsíce

48. Obrázek sledované dívky – kresba koně, Lara Š., 29. 10. 2008 – 5 let, 5 měsíců

49. Fotografie znázorňující období 6 let sledované dívky

50. Obrázek sledované dívky – kresba Lary, Lara Š., 22. 9. 2009 – 6 let, 3 měsíce

51. Obrázek sledované dívky – kresba džungle, Lara Š., 9. 1. 2010 – 6 let, 7měsíců

52. Obrázek sledované dívky – kresba psů, Lara Š., 26. 9. 2009 – 6 let, 3 měsíce

53. Fotografie znázorňující období 7 let sledované dívky

54. Obrázek sledované dívky – kresba začarované princezny, Lara Š., 5. 7. 2010 – 7

let, 1 měsíc

55. Obrázek sledované dívky – kresba lvíčete, Lara Š., 19. 1. 2011 – 7 let, 8 měsíců

56. Obrázek sledované dívky – kresba jezdce ne koni, stádium vizuálního realismu,

Lara Š., 7. 2. 20011 – 7 let, 8 měsíců

57. Fotografie znázorňující období 8 let sledované dívky

58. Obrázek sledované dívky – kresba otce, stádium vizuálního realismu, Lara Š.,

24. 6. 2011 – 8 let

59. Obrázek sledované dívky – kresba matky, stádium vizuálního realismu, Lara Š.,

8. 1. 2012 – 8 let, 6 měsíců

60. Obrázek sledované dívky – kresba domu, stádium vizuálního realismu, Lara Š.,

12. 12. 2011 – 8 let, 6 měsíců
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