## Hodnocení

### diplomové práce Evy Grunertové

#### Dětská kresba v předškolním období a její vliv na písemný projev žáků 1. třídy ZŠ

---

Předložená diplomová práce autorky Evy Grunertové zpracovává problematiku vývoje dětské kresby v předškolním období a její vliv na písemný projev žáků v první třídě. Zvolené téma lze hodnotit jako velmi aktuální. Diplomová práce je zpracována monograficky, je rozdělena na teoretickou a praktickou část.

Autorka projevila snahu o důkladné prostudování teorie vývoje kresby a grafomotoriky a z práce je patrné zaujetí zvoleným tématem. Teoretická část je tvořena sedmi kapitolami a shrnutím teoretické části. Teorie je však velmi obširná až nadbytečná (např. 5. kapitola nazvaná „Zvláštnosti kresby“ mohla být úplně vypuštěna a jednotlivé další kapitoly zestručněny), jen teorie je v rozsahu 63 stran.

V první kapitole se diplomantka zamýšlí nad významem dětské kresby, další kapitola je zacílena na vývoj dětské kresby. Dále se autorka zmiňuje o rozvoji motoriky jemné i hrubé, rozvoji grafomotoriky. Zdůrazňuje nutnost správného výběru kreslicího a psacího náčiní a soustavného vytváření správných pracovních návyků. Připomíná rovněž diagnostické využití kresby. Autorka sice nashromáždila dostatek podkladového materiálu, ale ne zcela se jí podařilo vytržít podstatné informační zdroje. Citace a parafráze jsou označeny podle běžného úzu.

Empirická část je tvořena dalšími asi osmi kapitolami, přičemž 9., 10. a 11. kapitola není kapitolou v pravém smyslu, neboť je vždy popsána jen část jedné strany. Autorka prezentuje výzkumnou studii realizovanou prostřednictvím dlouhodobého pozorování jednoho dítěte ve věku od narození do devíti let. Nabízí pohled do problematiky vývoje kresby a později i písemného projevu jako součásti podnětného prostředí. Výsledky pozorování autorka vyhodnocuje, prezentuje a komentuje, zda vývoj sledovaného dítěte odpovídá obecně vývoji dítěte podle vývojové psychologie. I když dlouhodobé pozorování je velmi časově náročné, je škoda, že se podařilo sledovat jen jedno dítě. I v praktické části mohl být zejména psychomotorický vývoj uveden výběrem jen některých příkladů. (Jako nadbytečné informace vidím např.: ...při usínání si tře plenku o tvářičku... má světlé vlásky... káká do kalhotek...). Ke zhodnocení písemného projevu byla použita metoda analýzy písemných prací sledovaného dítěte.

E. Grunertová by mohla v diskusi zodpovědět následující otázky:

1. Byla potvrzena u sledované dívky nějaká vývojová vada? (Dyslexie, dysortografie...)
2. Jaké zkušenosti jste získala tvorbou diplomové práce pro své další působení?

Formální úprava práce je na dobré úrovni, citační normy dodrženy. Autorka, bohužel, neprovedla důslednou jazykovou korekturu. (Str. 35 – tyto dvě pera, s. 36 – v kleče, s. 55 - Z. Matějček, s. 83 – se staršíma dětmi...)

Předložená práce Evy Grunertové splňuje základní požadavky kladené na diplomové práce, hodnotím ji kladně a doporučuji ji k obhajobě.

V Plzni 17.5.2013

PhDr. Jarmila Wagnerová, CSc.

Navrhované hodnocení: velmi dobře